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Magyar föld,
Tültisva, ja mi dr N.

Egy hirecske v »It a múltkor 
ebben a lapban, amit jó írsz el 
nem felejteni Azt mondanám, 
hogy felháborodni megdöbbenni, 
sirni lehet rajta, — ha remélnék 
a magyar közvéleményen aitnyi 
erőt, anri)i életet, ami)i öntuda
tot, hogy felháborodni, megdob 
bonni, sirni tudjon. Nem lúd ez 
már sémin t, s ha a/t újságolnék 
neki, hogy holnaptól kezdve a 
magyar állam hivatalos nyelve az 
orosz, arra is azt mondaná : Dob- 
zse!

Azt beszélte ez a hír, hogy az 
uj esztendő első vasárnapján a 
szinnai r. kath. templomban né
met prédikáció volt. így kezdő 
dött az uj század Sziunán !

Istenem, ha a magyar nemzet 
megértené, hogy mit jelent ez ! 
I logy zúdulna fel, hogy demon
strálna, hogy kényszerítené a kor 
mányi megakadályozni ezt a ger
mán izálást !

Nem : t  szó SzinnáríT Hát álmodta 
ezt valaki csak húsz évvel is ez
előtt? Ha azt mondták volna, 
hogy spanyolul, japánul, hotten 
tottul fognak ott prédikálni, köny- 
nyebben el lehetett volna hinni, 
mint azt, hogy német szó fog 
hangzani a szinnai templom szó 
székéről!

Es megtörtént. Jóit egy úri 
ember, akinek a neve úgy hang

zik, mint egy jó ropogós magyar 
káromkodás. x ,(>/ Ihiihcl J)on- 
ncrsmirl'. Ma valakit e rákiabal 
nők e/t a nevel, alaztosan szepegve 
Kiélné: Bocsánat, ne tessék ha
ragudni !

Ez a kimond;uitatlan nevű ide
gen in megvett egy ilarabot Zemp
lén földjéből, a magyar haza föld
jéből. Es azon a darab földön esi 
nált egy német kolóniát, német 
tisztekkel, német személyzettel.

Es azóta az a nagy darab föld 
el van veszve a magyar haza szá
mára. Ki van tépve a haza les 
léből. Nem a magyar nemzeté 
többé, nem annak terem, nem an
nak vagyonát szaporítja. Egy holt 
tetem az élőíiaza testén

Annak az urnák ez esak Itir 
toka, nem hazája. Az az i.r ide 
gén mi tőlünk, idegen a mi ér
zelmeinktől, fájdalmainktól, vá 

ágyainktól, és vele idegenné lett a 
föld is, amelyet megvett. Arra az 
inra nem számíthat a magyar 
nemzet a viharok, a küzdelmek, 
a szenvedések napjaiban. Es mi 
atta nem számíthat aira a darab 
földre se, amit a hazából meg
vett. Ha összeütközésre jön a do
log a magyar nemzet és ellensége 
közt, az a darab föld biztosan el 
lenségünk lesz nekünk.

Es ez nem csak Szirmán van 
igy, ez általános jelenség az egész 
országban.

Csak találomra sorolok fel egy

párat a hegyal ai szőlőim tokosok 
neveiből Ime: I lohetilohc, Taaffe, 
Wolke. lein, Waldbott, Windisch- 
giálz, dailolt, Matteneloit, Gra- 
bovsz v ( lotzendorf, Abeles, Stein, 
Steinl. • nsz Kritsch.

A magyar föld gyöngye, kin
csig a I I ígyalja sok részben ide
geneké lett.

A magyar nemzet pedig csak 
nézi összetett kézzel, hogy siklik 
ki a lábai a ól a föld, hogy lesz 
a haza idegenekké, akik nem ér
tik nyelvünket, nem értik lelkün
ket, akik nem hi.ei ennek a nem
zet n k, nem liai ennek a hazá
nak

Minek emlegetni azt az örökös 
nemzeti gyalázatot, hogy a leg
dicsőbb magyarnak, Rákóczi Fe
rencnek csaknem minden birtoka 
ingyen, ajándékba idegenekké lett.
1 iogy a pataki várban is német 
szó az ur. A pataki várban! S 
hogy az ősi tulajdonosnak szent 
nevét egy olyan név váltotta fel, 
amelynek hallatára végigborzad- a- 
magyar ember s múltjának legkí
nosabb emlékei jutnak eszébe!

Minek azt emlegetni Hisz az a 
j gyalá al mindig megújul, mindig 
folytatódik. Ma ennek, holnap an
nak a magyar családnak a birtoka 
lesz idegené, ma ennyi, holnap 

i annyi terület szakittatik ki a haza 
testéből s vész el a hazára nézve

Hál ha a társadalomban, a nem
zetben nincs annyi erő, hogy ezt

megszüntesse, az államnak kell 
közbelépni és megakadályozni Ha 
másképp nem lehet, törvényt kell 
hozni, amely az idegenek birtok
szerzését korlátozza, megnehezíti.

Ha «-zt, amint mondják, — 
a liberalizmus tiltja, mert annak 
elve a szabad forgalom, — akkor 
én inkább reakcionárius, konser- 
vativ, feudális, vagy akármi leszek, 
mert akkor a liberalizmus vesze
delmes az én nemzetemre.

De ez nem igaz, mert a libe
ralizmus főelve a nemzet és a 
nemzet tagjai számára a szabad 
fejlődés feltételeit minél jobban 
biztosítani, ehhez pedig hozzá
tartozik az, hogy a nemzet az ide
genek terjeszkedése ellen védve 
legyen.

S akárhogy van is, minden po
litikának elveken, irányokon, rend
szereken felül álló legfőbb célja 
kell hogy legyen : a nemzet ér
deke !

Buna Barna

A sátoraljaújhelyi szeg. izr. isk 
gyermekeket segítő egyesület 

története 
111.

Ily eredm ények csak növelték az 
egyesület iránt a rokonszenvet, me
lyet wl évről évre m egtartott ruhaki- 
osztási ünnepségek lélekemelő hatása 

i nemcsak ébren tartani, de fokozni tu
dott, Az egyesület tagjai, ha nem is 
m egkívánható mértékben, de egyre sza
porodtak s a tehetősebb tagok a lap ít
ványai I al örökítették meg nevüket.

T A  R  CJ A .
Horkayné az újhelyi kaszinóban.
— A »FetsSüiagy iro szági Hírlap« tárcája 

— Lostenogrubilt csevegések. —

Hogy a címbeli tényállást kellő 
világításba helyezzem : szükségesnek 
tartom előrebocsátani, hogy az aláb
biakban szereplő Horkayné koránt
sem városunk kedves és szellemes 
fiatal asszonyai közül való. hanem 
fő- és szék városi uriasszony. aki tel
jesen azonos azon Horkay Körmével, 
kinek mint a szeretetreméltó Hvur- 
kovits-lányok egeikének, annak iH• ■ 
jóben a jó Herezeg Kerenez volt a 
keresztapja.

Csekélységem annak a kivételes 
ese'nok örvend, hogy Horkay Koríné 
nekem még leány-korabeli ismerősöm : 
akkoriban mi kettőn fölöttébb jő paj
tások voltunk egymással, még anno 
aute „CökötŐ“. Én udvaroltam neki 
szörnyű garral, s mégis Horkay Kori 
vette el; az ilyesmi ez életben kü
lönben sem tartozik a ritkaságok 
közé.

Befolyásomnak köszönhető, hogy 
ő nagysága, ki köztudomás szerint 
a fő és székváros női kaszinójának 
kiválóan oszlopos és hangadó egyé
nisége, meghívásomra ezentúl gyak
ran el fog látogatni. — természeto- 
son az én kalauzolásom mellett.

az újhelyi kaszinóba is — ah in- 
\ isis.

Hogy Horkay Kerine melyik ka
szinónkban fogja lokális érdekű né
zeteit leggyakrabban előtárni, azt az 
ő megbízása folytán egyelőre el nem 
árulhatom. Az ellesett véleménynyil
vánításokat azonban a maguk részére 
mindenkor hűségesen IestcnograIá- 
lom. w

(Itt vagyunk, nagyságos asszo
nyom. Helyezze magát kényelembe!)

Ah. engem egészen meglep a 
maguk kaszinója. Tehát ide is olha- 
fottak a már rég agyonesépolt eivi 
lizáeió fénysugarai. Tudja, én magu
kat, jámbor vidékieket, még ama 
barbár koriakéinak képzeltem, mikor 
az emberek még a faggyú gyertya 
világánál olvasgatták a ..Népszavát" 
és egyább hasonlatos népies olvas
mányokat a fonóban. Látom, hogy 
a villamosság százada maguk fölött 
sem repült el észrevétlenül. Rend 
és tisztaság mindenütt ! Sűrű füst - 
fellegek ugyan nem hiányzanak, de 
én ezt nem sorozhatom a hibák közé. 
hiszen a Kujem hozzászoktatott már. 
aki állandóan úgy pöfékel, mint 
egy tizenhárom próbás gőzkazán. A 
mi pedig itt a kiszolgálást illeti, az 
meg‘egyenesen európai. Oh a ka
szinó.

(Cgvelmr. most azt akarja mon
dani n.igvságos asszonyom, hogy a 
kaszinó) a férjek eldorádója!)

Valóban ezt. Iligvje meg sok 
bajt okoz nekünk asszonyoknak a

férfiak kaszinózása. Ha uj kalapot 
kérünk a férj uraktól: nincs pénz. 
Ha a megy (‘bálon, jogászbálon, nem 
akarunk ismét a már egyszer letán
colt toilette-ben megjelenni, s azért 
a férj uramnál keresünk orvoslást, 
pénz újra nincs. Ámde a kaszinó fél
homályában mi más úsznék el nap- 
ról-uapra ismeretién régiókban, mint 
a férj-urak pénze, melynek otthon 
állandó) betegség- az. hogy nincs. 
Lássa, ezért alapítottuk mi magunk
nak IVsten egy női kaszinót s iga
zán csodálom, hogy maguknál, itt 
Ujhelyoen. még mindeddig nem ju
tott eszükbe kaszinóvá tömörülni. 
Mi gyöngéd asszonyok, kénytelenek 
vagyunk fölvenni a harcot a terem
tés úgynevezett koronáival! No de 
legyen mostanra elég a kaszinókról 
és a koronákról. Hallom, hogy uj 
színházat kaptak az újhelyiek újévi 
ajándék gyanánt.

(Még pedig igen helyes kis szín
házat ! Meg is nyitottuk nagy lelke
sedéssel és még nagyobb kiadással. 
Azaz hogy jobban mondva, mégsem 
mi nyitottuk meg. hamun a „Nemzeti" 
érdemes tagjai, kik velünk megosz
toztak a dicsőségben. Az övék volt 
a lelkesedés, nekünk jutott a kiadás. 
Ami egészen természetes is.i

Hallom, hogy a maguk kL 
-zinháza remekbe esinálódott. Szemre 
való lokalitásban a lólek is jobban 
érzi magáit s könnyebben nyer fel- 
ogosult ágot a tapsvihar. Amiatt pe
dig a világért se panaszkodjanak.

hogy a felsőbb régiók hűvösek. El
végre. legyen szabiul a színháznak 
is némi csekély viszontszolgáltatást 
nyújtania azért, hogy őt olykor a 
közönség is hűvös fogadtatásban ré
szesíti. Lássa ha én véletlenül direk
tor volnék, nem is fültetném soha a 
színházamat, hadd legyen ráutalva 
a publikum, hogy a lelkesedés láng
jai mellett melegedjék. Ilyenek ma
guk fiatalok, esak a tánozteremben. 
vagy a jégen tudnak melegedni. Ap- 
ropós! hogy állanak maguk a jég
pályával ?

(A jégpálya áll. nagyságos asszo
nyom. s ha reá borul az alkony, 
minden homályba vész : pirosra csi
pet! orrocskák, ébredő szerelem, min
den . . .)

Lássa, én ezt maguknál hatá
rozottan kárhoztatom, hogy a vil
lanyfényt (»lmulasztják alkalmazni 
a jég-sport szolgálatában. Ah vil
lanyfény mellett más az élet. más 
a hangulat, mások az illúziók. Nap
pali világításban szürke minden, az 
ég. a jég. de este bűvös erővel 
ruházza fel a jégpályát a tündéri 
ragyogvány. Máguk újhelyiek mint 
látóin nem tudják kellőképpen fel
fogni és méltányolni a téli szezon 
abszolút be -sét. Nagyon sokat kell 
még maguknak tökéletesedniük, mig 
mi pestiek el fogjuk mondhatni : 
.. Ljhelvt látni és azután meghalni,“ 

(I. Z8. b.)
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Az egyesületnek jelenleg 21, összesen j kik a dolog mibenlétéről tájékozatta- nem tartjuk magunkat kevesebbnek — viseli az állami fogy. adót és külön 
•U80 alapítványon van. nők. íme a tárgyilagos magyarázat : hátrább toljanak, nem engedhetjük ki- viseli a közs. adópótlékot. Ezelőtt meg

~Az egyesület első éveiben minden 1 ,\ bpesti nemzeti színház tagjainak tenni lapunkat s közönségét. volt legalább annyi vigasz, hogy az ál-
a rendes mederben haladt, a, cgyesu- közreműködésével rendezett iinnepics Nem akartuk az egész dolgot nyílva- lami ogy. a on a v ros vi o-
let szakadatlanul folytatta áldásos mun- megnyitásról, ennek programijáról és »osságra hozni, de miután a színházi untot nyert, ma csak JUUU forintot
kaját. 1892-ben Szőllóssi Arthurné fát a városi díszközgyűlésről lapunkhoz referada elmaradásai sokan visszatet- nyer.
radozasa révén szép számú aj t a g -  semmiféle értesítés, meghívás nem ér- széssel fogadtak, magunk igazolá- S hogy az allam áltál a lakosság
nyert; hatvanöt nő lépett be a jötte- kezelt. Decz. ;;i-én egy városi szolga sára kénytelenek vagyunk megtenni. előnye nélkül a varostól elvont eme 
vók sorába. Nagy jelentőségű esemény ; zárt borítékot hozott hozzánk, mely ~ • 6lXX) frtot (12 •* ) P °
er egyesületünk életében, mert a jó - ! ncm címünkre szólott, de mert a szolga A M F D Y F 'F ' s  A veszik a fogy. fotaao^A’art mejycic-
tékonyságra könnyen fogékony női szi- erősen állította, hogy azt nekünk küldte A  A  V A K Ü b * nek bruttó hozadékit bevallani sehogy
vek lelkes közreműködése a/, egycsu ;i polgármester, átvettük és felbontót- — sc akarjak, tói vényellenesen eltitkolják,
let tetterejét nagyban fokozta. 1 tűk. Kgy színházi jegyet találtunk benne, M i az  ig a z s á g  ? f sak azt va9J ,neS ’ ‘sz a . .c!

Nagy csapás érte 1899-ben egyesü- melynek minőségéből és számából meg- I. lesi ego 34000 K es ha ehhez keze ési
leiünket. Dr. N agy Ármin, 19 éven á t ! győződtünk, hogy az nekünk nem szól , . , . , . . költség címen csak 6000 K.-t adun ,
az egyesület érdekében faradhatatlanul fiat s ily értelmű levél kíséretében visz- , A, hzetéscmelcsek targya- kitesz legalább 40000 k .-t.
küzdő elnökünk, 1890. okt. 11-én ki- szaküldtük. Polgármesterünknek egv a vármegye közgyűlésében A rendezett tanács tehát elveszett
dőlt az élők sorából. Az oktober 12-én i m;is„api nyilatkozatából arról kelleti polgármester mm em- 12000 k  helyett 40000 K.-nyi uj jo-
megtartott választmányi ülésen dr. Sc/um ■ meggyőződnünk, hogv ama iegvet t nv lteltuk’ tajékozatlansaggal és a fel eb- védelmet fundalt k, v i. 2b000 K-val
Vilmosné alclnök megható szavakban leg szerkesztőségünknek szanta és eb ; hezesben e osorolt adatok helytelensé- többet. De m.vel az elesett 12000 K-t
emlékezett meg a nagy veszteségről, l)cU eljárását akként magyarázta meg, F vcl vado,t- Magyarázatait es cáfola- a lakosság az ál amnak most is fizeti,
mely egyesületünket dr. halala- hogy > ez csupán különös szívesség akart U lta  következőkben kell megdönte- az egész 40000 k . évenként uj teher
val érte. Indítványára a választmány ! lenni irányunkban. A sajtóra alapjában 1 nü,‘k • gyanánt nehezedik a szegény közön-
gyászát jegy, őkfinyvileg megörökítette véve szükség nincs ez alkalomnál. X4- I. Mi azt bizonyítottuk .hogy amos- ségre.
és gyászjelentést is adott ki. A meg- daynak ncm kel! kritika. Hanem a ; ,anl dl,ckt. közséB' P^laUo (adómén- b ha figyelembe vesszük, hogy az
boldogultnak nagy számú közönség je .Zemplén, szerkesztője eljött hozza és u's bázak é's.e-gyéb közs. adó) a fo- állam most a rend. tanácsot 1348 ko- 
lenlétében végbement temetésén az k irí tőle jeirvla megnyitó előadásra «>'a5zlasl pótadoval mint uj teher- rónával több italmérési jövedéki száza- 
fgész választmány résztvett. A meg- Adott neki,'de mert kivételt tenni nem rcl W 01* sokkal »agyobb összeget lékban részesíti, mint a nagy közsé- 
boldogult elnök működése nyitott könyv akart, a többi lapnak is küldött, mind- kopv.sel, mint a mennyit a nagyköz- g e t : a tényleges uj teher e címen 41348 
Buzgalmat és lelkesedést meríthetünk annyinak egy s ugyanazon sorban; ahol S<ÍK 42 " 1,1 százalékos községi adója K-ra rúg. .
az ő tevékenységéből, mert minden a rendőrkapitánynak- és tiizoltóparancs- kitctt A párhuzamot vontuk a nagy- Ez ellen hasztalan minden prókátor! 
nyom, melyen ő járt, minden intézke- „oknak helyét is kijelölte Ha ezeknek kiizs<B két éve - -  mert ekkor rabulisztika. Az igazságot nem lehet
dés, melyet az egyesület érdekében jó volt az a sor a mi lapunkak is meg- volt a nagyközség a fejlődés legmaga- svádával megölni.
tett, hálát és elismerést teremtett szi- fe|c|. Arról, hogy a »Zemplén, szer- sabb fokan -  v- >• az 1897--1898 I Mi a felebbezésben vizsgálat tár
vünkben. kesztójc is, a rendőrkapitány is, a tűz- évck közt egyfelől és az 1901-ik év gyáva tettük, hogy tulajdonképpen mire

Az egyesületnek dr. N agy Ármin oltó parancsnok is ráJizcUUa jegyre, küzf. masfel01' méS ,PcdiK kérte a nagyközség kormányzata a
halálával ért gyászában vigasztalásul s hogy előbb ülhessenek, ő t. i. a pol- »oni,toltuk ezen évek költségvetéseit 4 2 -4 4  százalék közs, pótadót és hogy 
a jövőjére nézve megnyugvásul szolgál garmester nem tehet.. -  Mi hivatalos ?“ • mert hiszen arro! van szó; igaz-e mire kéri a rend. tanács most 1901- 
azon örvendetes tény, hogy az 1899. komünikék nélkül is tájékoztattuk kö- hoRV az 1901. év. költségvetés tanú ben? b bebizonyítottuk, hogy a nagy- 
dcczcmber hó 9-én megtartott rendes zönségünnket a megnyitás előkészülc- sá^a sze,,nt a közs< adóteher a rend. község a maga adóbevételét nem köl- 
közgyülésen elnökké egyhangúlag meg leiről, de azt csak be kell latnia min- fan te  aíatt a fizetésemelések mellett tötte el egy évi tényleges szükségle
választott kozmái Kun Frigyes ezen den elfogulatlan embernek, hogy a saj- ,s kisebb lett, mint azelőtt volt. téré, hanem annak jelentékeny részét
tisztségét elfogadta. Oly férfiút nyert tót altalán, önmagunkat különösen és Nos, mi beigazoltuk, iiogy az adó- alapok teiemtéséie, megtakaiitásokra 
benne egyesületünk vezetőül, ki a közjó! bennünk, általunk olvasóközönségünket mcntes 1t,azak k? zs- adója ’ az egyébb fordította. Ellenben a rendezett tanács 
érdekében önzetlenül, nemes kitartás le nem alacsonyithattuk azzal, hogy a egyenes kozs. adó és a fogyaszt, adók a 30 százalék egyenes pótadót és a 
sál tud és szeret küzdeni. A mnltban í polgármester kezéből a város vágyó- utáni UJ községi pótlék 1901-re 103707 fogy. pótadót majdnem kizárólag egy 
kifejlett működése után meg lehetünk naból 3 koronás ajándékot fogadjunk bevételként van előirányozva, el- évi szoros szükségletére fordítja, 
győződve arról, hogy vezetése alatt az el ; azzal sem hogy oda tolakodjunk, lcn8en az 1897. évi közs. adó az adó- Az  ̂ 1897. övben volt előirányozva 
egyesület áldásos működését még fo- a hová országos és egyetemek gyakor- mentes bazak és egyéb egyenes áll, 85150 K pótadó ebből leütöttük: a 
kozottabb mértékben fogja gyakorolni, lat ellenére minket kellő tisztességgel adó u(tán csak 85158 k -*l> tehát 18ü5l színház, a Ronyvakisaj. a villanyvil.

Itt emlékezem meg azon változások- meg nem hívtak és referáljunk olyan kevesebbet, továbbá ugyanezen alapra szánt 42000 és a betegáp. pót
ról, melyek az egyesület tisztikarában alkalomról, melynél a rendező kijelen- közs. adótehei az 1898, évben csak adót 4532 46532 K.-t s igy az 1897
történnek. Az elnöki székben Lm ka  tése szerint a sajtóra szükség nincs. 7o828 va^ is 27879 K *val kcve* év terhére tulajdonképpen csak 38624
Mihály és dr. N agy Ármin szereztek Halasy Béla színigazgató ur pedig jó- sebbc,\ tett ki* A ,cö. f ‘ 1af(hót«her K‘ . adf teher ^ n ith a tó , ami a m°s-
nagy érdemeket; mint alelnök f a c h  nak látta a következő magatartást ta- ‘cnyegcsen emelkedett és a 30%* tani állam, adohoz arany,tva 18*2 szá- 
Zsillmond és Ldvy Adolf, mint titka- nusitani • talT,val° kérkedés J^talan. zalék.
rok nedio dr /h7ri Ttrvonr? dr \Tmrv ,, , lt/ l'-trc nézve a polgármester ur azt Viszont az 1898. évben előirányozva
Ármin és dr.* Rcichard \ Salamon" fara- J * f°&/asztási adó . nJ m l o h  75.8.28. pótadóból leütöttük a doztak- a ,nénztári tcVndnl.- nl1,as uelyöeii lapoUDan, ue mm UJ le)lcl- niert az már a nagy község- Ronyvakisajátitasi alapra, utcarendezési
S ’Henífk ke. Gyakori itt léte dacén. „Jé, is |ütcZett. Ott van az 1897-li alapra, ős betegápolás! alapra szánt
I ajos és /íaas Külön viselték •,zeikes/tost ? linkel tcl ncm kc,esteJ cl° budgetben fogyasztási adóbevétel 63000 12628 K-t és az 1896. évi mérleghi-
buzBalommal » aP> leges szmhá/.i jelentest, műsor tervet fr t . kiadás 54000 frt., tehát volt ha- ány fedezetére beállítva volt 23038.

A f á i  b /' I • veh:nk ncn l közö tc* !t Je,<;nllíCt ez‘. szon bt. Csakhogy — fűzte to ! K.-t, együttesen 35666 K.-t s igy az
e v e s e i n ^  Z 7 \ ^ ^  h° F  ° ,mi vabb a merész szóvitat, -  akkor a 1898. év terhére tulajdonképpen csak
gyes elnök. ■di. J c h o ,  V.lmosné alcl- lapunk olvasóközönségének, sem a hely-1 bérlő nyerte a 9000 frton felüli több 40162 K. adóteher számítható, ami a
K i 'd/ir/' 'n i L ^beknek sem a \ idekleknek, tamoga letet, ma ezt a város élvezi. De uj te- mostani állami adóhoz viszonyítva 18’9

Salamon penztá osl.ol aII, kik tásara, er.leklódősőre. A bemutató elő-1 ,Kr c cimen nincs. százalék.
sővel' Cf iri(UáffntZ ' I ! ,u ' adas előtt eg>’ or.ival. január 5 en este löszünkben tartva a főispán ur el- Ellenben az 1901. évi összes közs
£ m m a n ^ e » „ ^  , ’T * !  f  “  7 Ő™ k,0 í‘ m ? ,s felkeresett m.n-1 „ökl imését, nem mondjuk, hogy ez adótehei 48-8 százalékot mutat.lommal igyekeznek az ctj\ csíilct celláit Icct és lelíiiíiu ottíi u ti^ztdctiGffvct \aFv »n*. ♦ i ■ » * . .m-nfüi ,• . . ,l . , J ,k> . állítás »nem igazt hanem csak annyit Ide vonatkozolag a polgármester ur

\ „ n. . cV • F  ° . * , . okuilk vo t k'), u k kintoknek lenni ^  | hogy ez furfangos szószaporitás volt, felhozta, hogy a Ronyvakisaj. alap régi
^vermelek i k >iá7titás-4n-l/ nier ez a tiszteletj--gy sem volt lapunk- mc]yet m eglehet kockáztatni tájéko törzsvagyonrészletek értékesítéséből ke-
S  r  d  b  • T g, 1Cly’, T rt dtért a/ cd-! Milánok előtt, de mely komolyságra letkezett
tér eU esí e izö évvel ez,kW mcl- , u !a‘ ! igényt nem tarthat. Ezzel szemben egyszerűen az 1897.
alakúit »Néukonv i env ■ üler c.». *. n/.H f sakei*1 A nagyközség fogyasztási adó[)ótlé- és 1898. évi budget-kre utalok, me-
len io ebéddel láth el a szemhív V  / 'n  V  a  \ IU ,n °8af tuk* * eni ad‘ kot nem ismert. Az állami fogyasztási lyekben ezen alap teremtése a kiadá- 
^ rn ^ k e ií  Sün e t e t  S í  ' T  Čannak a jogtulan felfo-. adóWat a nugyközség megvallotta a sok teljes összegben van felvéve, de
sülettel vállvetve megbecsülhetetlen f  T F  * saJ oia nezve a szín- kincstártól és albérletbe adta, ezt is semmiféle vagyonértékesítés a bevéte-

cl ^  baz sztcletjegy -  ajándék. Mind a tö,.vénye||e„esen. Ezen nyert 9000 fo- lek közt nem szerepel, Ez tehat kizá-
Egyesületünk büszkeséggel tekinthet lettünk vöíiu V t  imC i rovaCnegtTo- rfintot I;|ökö/'be!’ azoaban az »"» '» » ,ólaK »z idézett költségvetésekben elő; 

vissza huszonötéves működésére, l.an kott tartalmát r I.ásóinkra való tekin- adók. re.nds7f ét nu,do!'-  "ányzott bevételekből, v. a községi
kadatlan és életrevaló tevékenységével tétből közölni, de mivel Halasy igaz- C C - u i  C  í i C" i° ' Ut‘"U C  ad'.lb?, Iéteslttet' “ - . ,
feladatának mindig megfelelt. Bizonyltja gató ecsetelt e, árása kéiségtelenül^ta 1  /n ko.zvf “ gyáro?ok FcU,oa,a *bvábM » polgármester ur,
ezt azon tckintélvcs összeg, melyet ne nusitotta, hogy o a »Eclsőmagyaror- “  alla.m"ak é“ a7° ta f nf!,yk3' b°gy a, re!’déze,t ttnácsmár kolönf<lé-
gyedszázados fennállása alatt segélye szám I lirlapolvasőközönsécéP  mibe “ !íyá''osfok es kereskedőknek léket építkezett, a színházhoz adott
zésre fordított, ugyanis ruhaneműket sem veszi: a színi évadról h X ü n i kö- b“ ! 'k 'T T  a /"gy adot A varosok 34000 K.-t, a vágóhidat bővítette, .a 
1 5.7 40  K 8 4 f..' könyveket pedig tclcsségünkké vallott — Nem iruifk cs ^ » t-g ek  mar csak az állami husfo- régi városházat kiépítette, a főgymn. 
170 1 K 3 0 I. értékben osztott szét bombáitokat a sajtó méltóságáról nem gyaszlasl és b°'Haladót va thatják meg hozzájárulás címén fizette a nagyközs. 
a szegény gyermekek közöli. érzékenykedünk, az egész ügyet mint ' A < 0 0 ^ ? ? í n  "l h *, T  adoss4Kát és « e k  meghaladják az előbb

Vajha hitközségünk minden tagja olvasóközönségünk séfelmét fogtuk lel 300o fe Az Ula^Áicnf'aiTn félnz hT  gé ü ' a lé
méltányolná e szép eredményeket s a és hisszük, biztosra vesszük liocv e r ! . aJandékoz » U4t <*. kérem szépen, cssk szándé-
jótékonysag zászlajához szegődnék,hogy felfogásunkat, eljárásunkat mindenütt fop ‘*ztokn*k' tehál az “Jhcly polgá- kos zavar csinálás. 
egyesületünk mindnyájunknak dicsősége helyeselni fogják lóknak sem egyetlen fillért is, bar a Nem arról van szó, hogy mit épi-
lehessen — a szegények örömére. r . i. . , . . , városi pénztár jövedelme 6000 frttal! tett a rend. tanács eddig, mert azt

Csa v annyit tartunk még kötelessé- megcsöíckent, A fogyasztási közs. adó- csak megengedik, hogy a nagyközség 
günknek megjegyezni, hogy a színházat pótlék, mely a szesz- bor- ds hús is építkezett eleget 

T á jé k o z á su l. mi is mindenek felett álló szellemi szűk- után, a budget szerint a kezelési költ-1 Itt most csak arról lehet szó: mire
A mi v4ro. 5 . . .  . . • . . . segletnek tekintjük, hogy a társulatot ségek levonásával tiszta feleslegként fogja a rend. tan. az 1901-re praelimi-

mégnyilt és januar S ike '/i'! F///; -? doh»tl •'n *• V f  t i íYíi? 1 re,J;rá*ils 1 évi 3^000 K.-t ad, csakis a rendezett miit bevételeket költeni és mire köl- 
Béla társulata nníkft lil I ? " V‘‘ '‘1'i a . c^ °  !.^zííndckka1̂ voltunk, ‘ tanács, jelesül 1899. november 1. óta tötte a nagyközség a maga budget-
' u m i s l i  m a r i n e ;  V f 1’11 ; “ , . í .0gy rad,k*h*muslg demok- (élezik mutálunk. Ez olyan uj teher, fedezetét 1897. és 1898-ban? Csakis
ha/i rovat Vmií'ik akik S t° Vni F i 1 íié/ve ' a!vf»Un  ̂ *' m agl!nb szcnicIycrc melyet a nagyközség idején nem is-1 azokat a kiadásókat szabad párhuzamba
ennek^okái vannak akik "  néz^ szívesen elmegyünk akár a kar- mertünk és mely a fogy. adóknak venni, melyek ezen 3 esztendő költ-
és vannak fökéim i  \-\'\ | iv_ ^  ls’. . , °, ° :!an ,nckraltl̂ atásnak. világszerte elismert igazságtalanságát i ségvetéseiben feltüntetve vannak. Azok

7 ° ’ mas 390 na melyeknél épen csak súlyosbítja. Az újhelyi közönség í a kiadások, melyekkel a polgármester
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«r ddkMkcdM. \ m .  H 19C0-l>ai> a.ló, kdl.**n>en beszelni tőlük, en „ tanár homlokát t m ^ e t v e m a g v ^  ,lo{ ! ; ^ S l y o ^  ho^V társadul’!
perfektuinauak í* nem tartóinak 1901. nck csak a hallatlanul megromlott an>uíji azalatt a »male lena J  l műnk iMKVboteff. ltom tstipmi ezen
<rre ' • '«  a* ->ka. 1 la a pénzügy,Kamatosa* ázott jár, hogy kivel fogna , a joto b ki uirsaJilo,,«. mclvbon is ólek

Mielőtt ennek a párhuzamnak .ír- va«- a p. 0 miniszter IwtoU egyetlen ..Ilonban táncok... e g y t  v s k *ák keserű tapasztalatokat
lyírc hatník" hangsúlyozom, hogy a itteni nagyba...kosnak 8000 fönn, adó- rátunk pe.lt« » Ml'. t.vando ^  ml!gVar társa-
Minhizlioz pótol, aiooo K.-t (t. i. az hatrálékr* h-ss/u ffk itoéu- ‘ “T d h H .d  ezeukilűl a ‘ legnagyobb dalom — migybetog. A magyar 1"-
1895». évi pénzt, maradványt) a rend. szórta inkább „cll kimtlnu . v, \ . * * ■ miken jeles vagias és vendégszerető, de nem szá
lán «*  szinten csak a nagyközségtől j és alsó réteget, mely utca^m ira fá- | baíi megfeledkeznie önmagáról, nem
örökölt vagyonból adta. Ezt lapunk j zik. éhezik, es uttasz.imra k b J , ,v . ‘ , • . rokbin az j szabad annvira lovagiasnak lennie,
utolsó számában kimutattuk. ; meleg tálátra szert tenni, Csa sza gyi><-‘ ‘ ° a * e k villám* köré- hogy önkárát vallja abból, vagy pláne

Mint fentebb kitüntettük, az 1897. ™ ^eimomihainak,' mit láttak ők ben pedig8 a 'tiradi quadrátunU. A tea- udvariasságból dicsőítse a,
évi pótadóból 4 tetei levonása után ; ' j tt: h((!,v mj|Ven állapot trk i r t̂scg - alaptalan hypothezis gya- , ipart ^  g\a.azza >ajat hazájának
maradt az év adóterheként 38624 k. 1 j ' u;h? |vi adú al.mvok ? ‘ mint tűnik fel, m in t a W r  nrnü , mig iprn at Azt az idegent, ki u hazaiiak
De nem vontuk- még le az 1807 evbe.r J n ^ y^ u ak ' tegyetek V.óa ,  A , ,  édes torvénye uj. eddig löldjéból. akar egy talpalatnyi, aka
az 1901. évhez képest a nagyközség > sürgősen! idegenkedő híveket szerez a physika- tetemes részt szerez, valamint az ki
javára mutatkozó ki adást többleteket. j 1 , , na| e földnek kezelésével bizatik meg,
u. m. erdősítésnél, szőllótelepitésnél. j -  A városi ovoda ,eluJG'tíl' ‘ íz - - -   ̂  ̂  ̂ öiakbal évadjábafi ir- nem iokint-hutő vendégnek. Az ilyen
épületek javításánál, tüzoltófcxskcndő [ ság f. hó 8-.m _ tartott mese o . . / ‘ " , r ‘nüVtílKiékek ^kivéve a ilydn versenytermelő, kit. ha hazánk
és tornacsarnok javításánál beruházási kwsskyne Juhai Berta ővóno Uen r. tagjait!) a legszcnzá javára munkálkodik: támogatni, ha
többletet: 11349 K., hegymester, fizó- Hornyay Bela d , ;k panaszara ,s n- ^  ‘ “ ö ™ /  pedig annak megrontására törekszik
tés, szegények segély., női ipartanoda, ditványára fegyelmi vizsga at e re, délé- ; ^  ^  lckintcllcl. lehetetlenné kell tenni. Legyünk ud-
iparos- és kér. iskola segélyei, milic- sét kérte. A b«o t». elnök u se- i^ U o n y o k , akik La- variasak az idegenekkel szentben, de
niumi pótadó 7Ö3Ö K. 18888 K. hogy sem tud n>ugo< m cs.pog.* * j y [yat nvaron rózsát, ősszel bizonyos korlátok között, t. i. a me< -
Maradt tehát mint szorosan az 1897. térrel egyre fo,. a terveket az n fa idején dig azt a magvar érdek megenged,
évre igényelt adó 19736 K.Ugyancsak ellem indokolatlan ^  oedig /r//vri(/,w/ árulnak. Kz azon- és ne engedjük meg azt. hogy az
kitüntettük fentebb, hogy az 1898. évi tak eddigi kudaicaik káián és ; K elenvés/ő kisebbség idegenek saját földünkön, sajtit ha-
pótadóból 4 tétel levonása után ma- ismét -  kudarcot ^Hotlak. -  A mc;  tancol, zunkban becsméreljék a magyart,
radt azon év adóterheként 40162 k. h’> c *mzig, bizottsagat.hu 11-iki hau ól ukon a vi^ság. Tartsuk tiszteletben saját törvenyein-
De itt sem vontuk még le az 1898.1 ülésében a határozatot megse.mmsüeU^ két és azok megtartását követeljük
évben az 1901. évhez képest a nagy- mert fegyelmi vizsgalat,a legkiss i i ^  tti !C ntlt mersze üresem s boldog meg tőlük is. akkor nem gyalazm ,
község javára mutatkozó kiadási több-* okot sem talált: íven ugyicmég N lb/' ; ‘ ‘ ‘ | . ' T| d ^ü CSllk de becsülni fognak bennünket s a
leteket, u. m. erdősítésnél, szőllőtelepi- j szatérü.üc, mert nyilvános szelloztetcse , -uklássál ktíl(, iinös b e J l é s  egvgyé forraszt
lésnél, épületek javításánál és tartozá- közérdek. . . . . . .  í: m0solvet, cu-ánv húzza vi- minket s a mint azt a történelem
sok törlesztésénél beruház, többlet 10200 itt említjük meg. hogy a közig, b i-1  ̂ • - ' kegyelme/ még -lapjai elégszer-h izonyitják. (‘gyesült
K hegy mesteri fiz., szegények S t ^ i  Jd h ^ ,  ^ ö - 1 akkm ^ n ^ "  h á n y o k  é ^  mVvelfogjuk megvédeni e hazának
nő, ipartanod., .paro, éskere.sk „• j c kimerült,égKel kapaszkodnak táncosaik lmtun.it,-
korona0 * S' g< ye"’e 6 “  ; helyre’ történt megvalasztása nem felelt vállaiba, sőt akkor kezdi ráalegvigab- -  A sátoraljaújhelyi flyOflyszereszek

Maradt tehát mint szorosan az 1898. meg az Utasításnak, s igy az semmis- hat: az azelőtt szokásban volt újévi ajan-
évre igényelt adó ,,387•, K ! nek tekintendő. Erről is fogunk még *^záz liba egy sorba, dekok megváltására orven-otven koto-
6 f igényeit am .00/. • , . Mennek a folyóra! . . .  g* nát összesen százötven koronát ujjolag
4ŰA fc^bbezesben tehát 18888. ölelve szólam. > mint mult évben a Központi Takarék-
16290 K év« téte,i a nagyközség hat-: J a n u á r  hó elsejével u j  döfi- pénztárnál betétbe helyeztek s igy jó-
rányára mellőztünk a számításból, ha H 1 R F K  *<>tÁ n v i l t  n  F d d n iH U H I U r  tékonyezéto alapítványok már ezidő
ezt azonban számba vesszük : az adó- H i K L K * * c t i > ”  7 szerint a kamatokkal 306 kor 52 fillért
aranykulcs 1897 ben 12 százalék és _  Oi\SZ(íffi I l i  r / f t f ) “  r a .  7 tS B td e t - . tegz
1898 bán 14 százalékra apad le a mos td  káriiik t előfizetőinket, a k i k - . .. . .
tani 48*8 százalékkal ssemben D takb al. , V . -/T  , '  . , — A sátoraljaújhelyi tzr. noegylettain 4 8  ö srazaitKK.it sacinocn. i nek előfizetése december végével 190| évi ianuir hő 19-én a városi szili-Hangsúlyozzuk azonban, hogy még Mottó: Táncolni' — ez csak . , J t  , . , ,  januai no j o .1 v a u
e mellett is igen szép tételeket mel- az ifjúságot illeti meg. Mikor kell a t ‘t, h o g y  a  l(tf) t l t e g r t t l i i c l l -  ház termében jotekonycclu zaitkoru
lőztünk mik a nagyközség javara vol- megszűnni vele? -  erre a kor- Sf}{ m i n é l  e l ő b b  m e g ú j í t a n i  sz i-  táncestélyt rendez. Személyjegy 3 ko-
nanak.) v e s k e i t j e n e k , n e h o g y  a  s z d k i i l - \ családjegy 6 korona földszinti

(Ha tehát a rendezett tanács épüké- d l^ a ’ccaT aTüUrte nd«Sz l  désben fennakadás történjék. “  cl“  =",e.letl V 0 koro,na' er‘
réseit és a polgármester áltál felhozott mosolyogsz. Vác tihi ridenti! . tusa «  J  kélyulésSO korona. Páholyjegyek
más kiadásokat mik a na^vközséa ide-! , . .. ’ . , . ,, — Adomány. Lroí A ndrassy ücmios j stein  j enő egyesületi titkárnál váltba-

s n e ^ t e n é ^ f v r ö ^ ^ v ^  váraljáról a komlöska, j tők. FelUlfizetések köszönettel fogad-
{, ,oni • v„„ „..mitani lehetne 1 V , gL í ' , tuzkarosultak részére — Kerekes An- tatnak és hirlapilag nyugtáztatnak.
is: ,.!ég’ akkor šem billenhet fel azon * ^ ^ 'T u v a s '/ ”” nyá* Tz őfz^atél !limér* j “  A sátoraljaújhelyi gyártelepi dal-,
arány, melyet I. alatt megállapítottunk, év̂ k dc mégis k“ J  , . zen8, ' . e® ®nk,eR*® î*r °.v ' r,°.n<l®s,
hogy t. i. a községi adóteher 1897. . i ' fu  T£ ( födik évszak —̂  a ^ Sárospataki Lapok szerkesztője i gyolcsot I. ho 14-en dclutan -  oiakoi
1898, és 1901. évekre 18-2, 18 9 és f 8 ( ‘ • d évszakna|'; „ey a sárospataki .Irodalmi kör. helyben-1 tartja mog a gyártelepi uj ettefoin-
4.s‘8 százalék .. t •. hagyásávalkct kitűnő erőt és szakértőt! hon. A tagok félköréinek, hogy u

Xem mondjuk mi, hogy a rend. ta- vannak^ magVjeliemziT tulajdonsága,. i'Teiul Józsidét és Székely György drt közgyűlésen nunél nagyobb szambán 
nácsnak nincsenek uj kiadásai, vannak. . tavasszal a virágok nyílnak far- SZCI <<eszt°tái sakul keite fel, kik az ügy ; megjelenni >zn e.-kedjenek. 
kell, hogy legyenek, mert hiszen tény- sangkor a napák és a diakok zsebei ; iranti szerctetből és lelkesedasbol val- ^ sátoraljaújhelyi izr. isk. egylet
lég és számszerűleg 47602 K-val na „V^on az emberek mindenbe belelő’ i Ialkoztak is kolIcTrájuk támogatására.' j aváru 15)00. dee. 31-iki estélyre achi- 
gyobb az 1901. évi k’-adás. mint 1898- rődnek) csak a hőségbe nem, farsang- Német prédikáció és még valami | kozot t Griinbaum Mark 4 koronát,
bán volt kor a diakok mindenhova néznek csak <’im alatt lapunkban megjelent hir- mit helyreigazitó lag nyugtatunk.

Csakhogy ezek az uj kiadások érték a könyVbe nem; ősszel a falevél her- i*ol vezércikkünk részletesen foglal- A sárospataki ref. nögylet sze-
és iiaszon ilolgában nem állják ki az . vat] farsangkor’a öiák uréknál a szc-1 kozik. Ugyané tárgyban lapunk t. lencsésen átesett már a kezdet nebéz-
összehasonlitást. , Folyt, kov.) | rclníes levél virágzik; télen a föld ke- tudósitójától. H orvat hy (iyulti űrtől, k i- ! ségcin, sőt egy éves fennálása alatt

I ring a nap körül, farsangkor a diákok j nck ezért nagy köszönettel tartozunk. | már szép munkát is végezett. Azegye-
Az adóvégrehajtás nehány ünnep-1 keiingének egymás körül. vettük a következő sorokat : sóletnek jelenleg 123 tagja vansmeg-

napi csend után kétszeres, háromszo ; ])c nem is volna igazság, ha a szc- E lapok hasábjain megjelent „Né- j alakulása óta ezek száma 23-mal gyá
ros erővel indult meg. Városunk la- gény diák nem venné ki a farsangi vi- met mise és még valami” című köz- j capodott. Az egylet vagyona 1162 K.
kossága nagy hátrálékban van és a gasságból 'éizét. Ezért rendez a fogyni- közleményt, nem tudom rossz aka- 60 fillér. Szeretet munkájából kicmc-
pénzügyiguzgatóság erősen szorítja a nasiutn már most minden farsangkor ratból. vagy más okból, félre magva- lendó, hogy több munkaképteient ré-
tauácsot, hogy ez ismét erősen szó diákbált. Di.ikbál; — mindössze egy rázzák s úgy tüntetik fel, mintha I szesitett állandó havi segélyben; a sze-
ritsa az adófizetőket. S kit szőrit meg A ves intézmény ez nálunk s már is a az Szánna plébánosa ellen irányulna. ■Igények részére 600 adag napi elcséget
azián a városi hatóság? a szegény cm- legnépszerűbb. Hogy mulatni a diákok Ft. Lehoezky Endre esperes ’plebá- adott k i; a népiskolák szegény növen-
bcrcket. Bedig ebben az emberöltőben tudnak legszebben, azt már régen mond nos ur azonban a legszorgosabb ku- dékei közül 13-at látott el könyvek-
meg nem volt ily szigorú tel és Uj- jál<; do hogy mulattatni is ők tudnak í tatás és a legkülönbözőbb magyará- j kel és tanszerekkel; szervezett egy
helyben még sohasem volt ily általa-1 legjobban, arról a tavalyi diákbal, mely zatok folytán sem talál és nem is 1 népkönyvtárt; a pusztákon és tanyá-
nos szegénység, ily rossz üzlet menet. a mulatságok koronája volt, meggyő találhat reá vonatkozó és neki tu-jkon lakó hívek közt bibliákat és val- 
Az adófizető nép alsó rétege közt is zött mindenkit. " lajdonitható gennanizálást. mert hi- lásos iratokat fog szétosztani; az erköb
terjed a nyomor. Honnan és hogyan fi- A diákbal a bakfisoknak első báljuk szeli a németeket erre a vidékre nem I esős cselédek részére jntalmat tiizöt tki.
ícssen adót a mi tönkrement és egyre szokott lenni. Megsúgom hát nektek, ő gyűjtötte össze. A plébános ur a — Estély Tarcalon A tarčah intel- 
jobban tönkre jutó népünk tőképp most, ti szépséges leánykák, hogy az ezidei | hozzá intézett felszólítás és megkorc- ligencia c hó 6-án egy igazán szépen 
mikor az eleiért is keservesen küzd. dcákbál, mely felől már oly regen ab-, sés folytán csak kötelességét teljesi- sikerült estélyt rendezett a városháza

»Ujhely városa az adóhátralék tekin- randozlok titkos vágyódással, f e b r u á r ; t e t t ( b ‘ mint jó hazafi, csak sajnál- dísztermében. P laty tokaji járásbiró 
tétében visszasülyedt oda, hol 10 év hó u -en  lesz. Hangverseny fogja meg- j kozását fejezheti ki a fölött, hogy tiszteletére. — Az estélyt az által 
előtt volt és ezt turni nem lehet«, — előzni, színdarabot is fognak diákjaink magyar szempontból oly szomorú szervezett és betanított dalárda nyitotta 
ez a pén/.ügyigazgatóság álláspontja, előadni, dc c/ mellékes, ez csak olyan kötelességet kellett teljesítenie s a meg nehány művésziesen előadott 
mely kíméletet uem enged, hiszen ő fele- »járulék«, a fő maga a vigasság. fölött, hogy bizony-bizony megsza- darabbal. Az estélyre Tokajból l8-an
lős felfelé Azt hisszük, hogy a vár Hány érző di.iksziv dobog epedve porodtak ők. kik nem akarnak e ha- rándultak át kiket (lőcsei Péter tarcali 
megye vezetősége közbeléphetne a kor- a nagy napnak elébe, melyre a szív- zának fiai lenni, nem még azok sem. ev. ref. lelkész fogadott igen szép dik- 
mánynál, hogy .i hátiálékokat egyelőre' nck gazdaja már hetekkel előbb szé kiket e föld nevelt, azok sem. kik cióval. A mulatság reggeli óóráigtar- 
csakis a jómóduaknál Szorgalmazzak, pen vasalt frakkokat — és jelentőség- már o hazában születtek. Mi. kik is- tott, A vendégek jókedvét nagyban 
Hiszen maga az a tény, liggy a kincs- gél teljes a ekuu</akát biztosított ma- merjük a küztiszteletbon álló IMcbá- előmozdította Sziics Sándor s. jegyző 
táii adóhátrálék 1900 ról kb. 100 ezer gának. nőst kik ismerjük az ő hazafias mun- ének mimikája s az általa előadott deb-
koiona, igazolta a nagy elszegénye- Beszélhet aztán a diáknak a bál előtti kásságát. tudjuk, hogy szomorú kö- rečeni nóták.
dóst. A városi tanács évközben kíméli napokban a pater professzor minden télességét, teljesített, de mint Ilivé- J A nagy hideg áldozatai. Garany- 
a virilistákat, városatyákat, pajtásokat, ékcsszóval a secansrol és coseeansrol, a illek gondos atyja és lelkipásztora a bán az Ondava folyó töltésén egy tér
de a nép zömét cseppet sem kímélik a tehetet/euseji nyomatékről, a Jluorescen- külön istentiszteletet nem tagadhatta fit találtak megfagyva, bevitték a fa- 
végrehajtók. S ha még sem tudták az . f iá ró l és phosphorescent iá ró l ! . . . Mig meg. ‘ ; luba, s meleg vízzel akarták felélcsz-
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teni a falubeli lakosok, de nem sike
rült. A raskai rév mellett szintén egy 
fiatal 25 — 30 éves férfit találtak meg
fagyva. Igen sokat szenvedtek azok a 
szegény emberek a nagy hideg miatt, 
a kik újévkor egyik helyről a másikra 
költöttük. Kgy M.-Jesztt ebről Malcára 
költöző embernek- a tehene* az ut «> a 
megfagyott, az apró h íz áll ítok, am - 
lyek a szekéren voltak felrakva min ! 
megfagytak. Maga az ember a család
jával is alig maradt meg élve.

— Nyilvános nyugta. M eczner Béláné 
úrnő 10., Teich Zsigmondné úrnő és j 
Zinner Henrik ur 4—4 koronát ado
mányozta): a városi ovodabeli szegény! 
gyermekek felruházására. Fogadják érte 
hálás köszönetünket. Rooz Adolf gond
nok, dr. Hornyay Hé la elnök.

— Leánygimnázium Kassán. Tanügyi 
körökben még a nyár folyamán élénk 
megbeszélés tárgyat képezte egy Kas
sai) ’étesitendo leánygimnázium. Az 
intézet nyilvánossági joggal fölruházott 
magániskola lenne, melyben a tanítást j 
a kassai középiskolák tanárai válalnak 
el, élén pedig rendes igazgató vezetné 
az ügyeket. A leánygimnázium kérdése 
mind ez ideig elaludt, most azonban} 
mint értesülünk, a tanférfiak ismét szóvá 
fogják tenui ez ügyet. Örömmel regisz
tráljuk a hirt és ha az létesülne, nem
csak Kassa városának, de a/ egész 
felvidéknek előnyét képezné.

— TŰZ keletkezett pénteken hajnal
ban a helybeli dohány-nagytözsdében, 
illetve az üzlet melletti raktárban. Reg
gel fél 6 órakor a főutcai rendőr erős 
füstöt vett észre, mely a boltból kifelé 
tört. Sietve felverte az üzlettulajdonost 
és ez áltál a nagyobb bajt elég korán 
elhárítani sikerült. Elégett dohány cso
magok és a füsttől megromlott kissebb 
tárgyak estek áldozatul.

— Szeszfőző-tanfolyam Darányi lg 
nac földmivelésügyi miniszter a kassai j 
in. kir. gazdasági tanintézetben szesz- j 
főzők részére 1901. február elsejétől; 
tíz hétig tartó szeszfőző tanfglyamol 
rendez. E tanfolyamra való fölvételi 
céljából január 20 ikaig lehet jelent
kezni a fentnevezett tanintézet igazga
tóságánál.

— Tartozik-e a fél kézbesítendő ira- j
tót lakásán vagy üzlethelyiségén kívül 
elfogadni ? A budapesti Ítélő tábla az 
elsőbiróság végzését megváltoztatja, vég-; 
rehajtatót kielégítési végrehajtási kérel
mével elutasítja a netán foganatosított1 
végrehajtást hatályon '. .ü l  helyezi, 
stb. |

Indokok : A sommás vég é n kéz- j 
besitését eszközlő H. J. v él »másából 
az tűnik ki, hogy nevezett sommás vég
zést alperesnek nem a lak s in, hanem 
a községházánál akarta ..é..bem leni s 
mivel utóbbi az átvéte t megtagadta, 
azt tanuk jelenlétében cl ■ t tto. Mint
hogy a polgári törvénykezési rendtar
tás 264. és a váltóeljár.is 32. §-ának 
helyes magyarázata szerint a az intéz
kedés, hogy ha a fél a k zbesitendő 
iratot elfogadni vonakodik, a irat nála 
hagyatik, csak a fél la .ás n vagy üz
lethelyiségében szab dyszenien megkí
sértett k é z b e s ít e s  t in a..■.a! nazható, 
a sommás végzés kézbesítése szabály
talan volt s így joghatálylya nem bir- 
mivel alperes a sommás végzést a köz
ség házánál elfogadni nem tartozott ; 
ennélfogva stb. (1900. november 22-én, 
3200.)

— Kérjen ön mutatványszámot a 
»Háztartás* cimii lapból, mely lvürthy 
Emilné szerkesztésében és az Athe- 
naeum kiadásában havonként 3-szorje 
tonik meg, és meg fog róla győződni, 
hogy a háztartásban ez a lap szinte 
nélkülözhetetlen. Előfizetési ára egyne
gyed évre 3 K. Megrendelő cim: * Ház
tartás* kiadóhivala, Budapest Kerepe
si-ut 54,

—  A »Mezőgazdasági Alkalmazottak 
Lapja.« teljesen díjtalanul ajánl min
denféle gazdasági- és iparszemélyze- 
mélyzetet. Megbízható emberek elő
jegyzésben tartatnak. Előfizetési ára 
félévre 4 korona. Szerkesztősége és 
kiadóhivatala Budapest, VI. Desscw- 
ffy-uteza 10.

Legjobb orvosság. Mindazok, kik 
gyomorbaj, étvágytalanság, rossz emész

tés, m;iifájdalmak, kóii\.<. './.«.-gt*ny- 
ség, ideges fogf já b i i s v síé. 
haszi Alják a I b s e ;< r utrli- ti ib 
dacs -it. melyek >n á: ta n- L.
nők. gyor ián és ! . ha a «. ;i
lege! ><» an.ju orvo .. at e. .
Has. n is io! gálát« ve i ; : ai. t. • 
vas. mkea , ha e itun * /<-t . , el
mul :>e ai ni j ik. I te e m l\ 0 do
boz i 15 bdacs 1,05 í \ k■ .
dóleges beküldés- után 1 k ies e t
I -kő frtért, 2 teke 2.30 í tél 3 e 
kereset 3.35 írtért ka 1 b, i m nt\« I’n«t 
hofet J. gyógyszert» «, B ;c . I. Si 
strasse 15.

A közönség köréből )

Tisztelt Szerkesztő i ’r  !
Meg lévén győződve, hogy h. lap

ja  mindig erős támasza a közérdek
nek, - engedje meg. hogy pár sora- ' 
innnal l>. lapjukat ig.'mybe vehe>sem.;

Az itteni posta és távírda hivatal 
ellen panaszkodom.

Egy táviratot adtam fel. •• napok
ban és kezembe véve órámat pon
tosan kiszámítottam, hogy táviratom' 
lő poreznyi ott időzésem illán lett j 
föl v éve.

Nem okozom a kezelő tisztvise-i 
löt. ki előtt halomszámra feküdt a j 
felveendő anyag, s ki egv valósá
gos kreizlereit szolgál ki. de egy
részt a távirat titok megőrzése 
ami a postának legfőbb kötelessége 
— más részt pedig már a táviratok 
sürgősségénél fogva is szükséges 
gyors kozelés érdekében bátran me
rem mondani, hogy ez egy ázsiai 
állapot.

A posta intézmény ily rohamos 
fejlődése közben minő berendezés az, 
hogy a feladandó táviratokat min
denki olvashatja !

Mit szóljak továbbá a hivatali fo
lyosóhoz! amilyen kitartliatatlan ett 
a forróság nyáron, ép oly hideg az 
télen. — az ember keze és lába 
megmered pár pereznyi várakozás 
után is; Írószerek hiányoznak, a len
ta be van fagyva, úgy hogy min
denkinek ajánlom, hogy Írószerekkel 
felszerelve menjen apóstára!

Bocsánatot kérek t. szerkesztő ur. 
En már igen sok helyim megfordul
tam, de ily primitív berendezésre, 
hogy a táviratok feladása az ajánlott 
levelek feladásával legyen összeköt ve 
még pedig télen fiitotlon. nyáron hő
ségtől kitarthatlan folyosón nem 
találni még sokkal kisebb forgalmú 
hivataloknál sem. - az ilyen beren
dezés egyrészt arcul csapása a min
dig hangoztatott távirat titok megőr
zésének. másrészt pedig épen alkal
matlan a közönség igényének gyors 
kielégítésére !

Nézetem szerint az itteni kereske
dőknek vált vetve, azon kellene lenni 
hogy ezen állapotokon segítve legyen 
még pedig mielőbb; ha nem ta
lál kellő méltánylásra a fclszóllalás 
az igazgatóságnál, fordulni kell ma
gasai)!) hatósághoz a kereskedelmi 
miniszterhez, --  mert nem hiszem, 
hogy az intézmény jelenlegi ügyes 
és áldásos vezetőinek tudomásuk 
lenne arról, hogy az ittuni hivatal
ban télen fület len. nyáron pedig ki
tarthatlan hőségü folyosóban igen 
gyakran fél óráig kell várakozniuk 
inig küldeményeik s különösen táv
irataik feladás alás kerülnek.

Fogadja t. szerkesztő ur nagyra 
becsiilésem kifejezését.

Sátoralja-Ujholy líltll. jan. 10.
Egv itt sűrűn megforduló utazó. 

*) Ajak és tartalomért a beküldő felelős

A szerkesztőség üzenete:
H Gy. Szirma. Fogadja meleg üdvözletünket 

Mi bízunk a fötisztclendö úr hazafias és igaz. 
ságos érzületében, tehát cs«k kitartás, mert 
nyelvében él a nemzet.

Kiadótulaj Ionos:
LANDESMANN MIKSA

g O . V .  It 01. \ égr.

í re rc s i  h ird e tm e n //.
\ i tilirt bii ősiíg i \ é g rő l).íjtő  a z  INNI. é v i  

l .\  !. < /.. 102. <i u éi n - m é b e n  e ze n n e l
k / le n é  te>/.i Iiugs ;i d e b re rz e iii  kir. lö r- 
\ ü -/.ék 1000. é v i  Í037-1 .'/{inni \égzé>e 
k' n « i k e zté b e n  |)i. 1-lngl Ja k u l)  ü g y v é d i  
• íe .ii k é p vis e lt. Kei« I lm á n  A n n i n  j a u í r a  í 
K •»n. s K á ro ly  elle n  010 kor. 10 lil s já- j 
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f «■ r a D n I o s i 1 o M k ielégíté s) \ é g re  

í h ajiét- u tjá n  le fo g la lt és lo m  k o r. n 11.- 
re l»e< silit k«»veik«*/.«" in g ó s á g o k  u. ni. 
1o : x k >. drb. tra e liil  fé lk o e zk ii kő  n y i iv i i n o s  
{ írve ré s e n  e h e la tiu ik .

Mel\ á rve ré s n e k  a to k a ji k ir  j á r á - b ir ó  
. ság OHM. é\i \’ . I7á á - /.{ímu \ é g zé s e  fö lv -  
. iá n  Olt) k«»r. 10 fii. i ő k e k iiv e ie lé s , e d d ig
; ö ssze se n  ÖN kor. Ö0 Ü l.-b en b irő ila g  nntr

in e g á la p iio tt k ö lts é g e k  u ro jé ig  T o k a ib a n  
a - a - u 11 á llo m á s o n  loeitd o e s zk ö zlé s é re  
1901. évi Januar ho 22-ik napjának dél

utáni 3 órája h a 'á rn lö ü l k it ilz e t ik  és u h h o z
a v e n n i szánd éko/ tík  o ly  m e g je g y z é s s o J  
h iv a tn a k  m eg. h o g y  az é rin te tt íng«>*á- 
-• "k az INNI. é v i I . V  t « 107. és KIS. §-a
.m ű m é b e n  készp én/ .lizelés m e lle tt, a l e g 
többe l íg é rő n e k , s zü k s é g  e setén  b e c s á ro n  
a lu l is el fo g n a k  a da tni.

A m e n n y ib e n  az elárverezem!«') in g « íst- 
-e>kat im íst.k is h> és fid ü lfo g lu llu ttu k  és 
{i/okra k ie lé g íté s i jo g o t  n y e rte k  vo ln a , 
e ze n  á rve ré s  az INNI. é v i I . . V  t. « 102. §.
é r le lm é h e n  ezek ja v á r a  i> elreuulelto tik,

K «*11 T o k a jb a n  1001. é v i J a n . liú ő.

Faragó József
kir. Iiiré s á g i v é g re h a jtó .

Pá r t o l j uk  a  m a g y a r  i p a r t !

Legjobb lisootlevélpapir
n/

„ J L d r i a ”
HAZAi GYÁRTMÁNY!

Versenyez  1 kü l fö ld  e l ső r e n d ű  k e s z i t m e n y e i v e ,
a párisi kí .IlitAson 
o ..Arany orem“-mo 

kit'intotvu.
i v i* :  .*s s .  r i yi

________ Ö'-p ̂ ________________ H
>k.iu. és r . r .  ■■T'’3^7 udvari száíliió Qj
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Rigler József Ede!
papirnemüűyAr részvenytarsasag ■

------  BUDAPESTEN. ---------------- ■

Kapható: Lővy Adóif. Alexander VII B
r. os, Lnndesrrunn M. és Társa c/égck- B
tini ■
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külön bejáratú csinosan bútorozott szoba,
ugyanitt

Vfftj csinosan bútorozott

külön bejáratú udvari szoba
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Bővebbet a kiadóhivatalban.
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Jjr ' an ^zoronesém a n. ó. közönség szívós tudomására
ftá v̂| hozni, hogy Sátorulja-lJjholyben óvok áta fonállá f!^

Jt  S á iO n l i l -U Í i ld Y i  A  4"; üözeröre berendezett férfi- és női ruha vegyitlsztltó, selyem- és *(►
©  / *  ’ i  - J | |  G  kelmefestő intézetemet G

|  polgári takarékpénztár és hitclcgylct g u  v  v i r o z  ó - g é p p e l  J

It. ez részvényesei tisztelettel meghivatnak A  4 t  S rendeztem ho. ozon körülményt különös ügyeimébe ajánlom
©3 v j  £ a t. urnöknuk és varrónőknek. • ‘ **§j«

az 1901-ik évi február hó 3-án Délután 2 és fél órakor W ^ Uuvriroani elvállalok selyem, krepp, batist, karton, ty J f
vir Ju.  ̂ szerbvászon és egyéb mindenféle női ruhaszövetét mégpedig £ 

az intését sa já t helyiségében tartandó  ^  ,r,() < l,n hosszúságig, a legjHiányosabb árak mellűt. S
v v  - TT¥T „ . . §§ $4 ti Hali női ruhákat tisztításra olválalok. 1 írt. GO — 2  írt.

J. I 1 . o v i  r e n d e s  w  JT.« ön ig úgy szintén férfi szalon és frakk öltönyöket 1 frt.ÖO 2
^ ÖS! <$ ”' - frt őü-ig, férti ruhák vasalásra is elfogadtatnak. 2

T 7  A  r j r  /*>1 T T  f i  T  Y 1 O  T l  T l  Továbbá ajánlom a már évek óta fonálló férfi- és női 3 $£
14  I I  g  l * v V  l i  I H  I < |*é §4 ruhatisztitó és lestő-iizletemot. — Magamat a t, közönség

. I V  V /  L A  U  X  U  i i l i ü  1 1  J j .  | l j $ f  párltogásába ajánlva mély tisztelettel vagyok *
í S  '.*1 Sándor  4

rr., i i 1V"- : vegvitisztitó ős kolmofostu &I/
r g y a a s i  sorren ^  S-a.-UJhely, Berosényi-u. 4 fl. sz. u fogház dtellonében. j §

1. Az igazgatóság. 8 ^ jife Miután utazót nem tartok, kérem ezektől ha nevemben utaz- ^ 4
2 . A felügyelőség évi jelentése. SS 5(§ nának. óvakodni. &«

||| 3. Az 1900-ik évi mérleg és osztalék feletti határozat ^  4*'—  H A l i  r u h á k r a  !
f i  Az igazgatósági jelentés és az évi zárszámla nvolcz »  l é *
M  nappal a közgyűlés előtt az intézet helyiségében meg- B d  — ---------------------- —--------- --------------------------

1 “ s ,<sen kl%se“"“ I  Eladó birtok.
^  yi részvényesek figyelmeztetnek az alapszabályok köv szakaszára: ^
|l® 46-ik szakasz. A közgyűlésen részt venni óhajtó rész- && Az Egyesült budapesti fővárosi takarékpénztár tulajdoná
Hl vényesek tartoznak részvényeiket a szelvényekkel együtt A* képező Zemplénmegye homonnai járásában Tót-Jablonya községé 
®  legkésőbb a közgyűlés előtti napon az intézet igazgató- gq ben fekvő, és a Tót-Jablonyai T. sz. telekjegyzőkönyvben felvét 
Wr ságnál letéteményezni. Wi birtok, mely kataster szerint ez idő szerint 2  h. 1055 |~|° belső

Kelt Sátoralja-Ujhely, 1901. jauuár hó 5-én tartott wja j ségből, 1;>7 h. 293 " szántóból, 11(3 hold rétből, 360  hold le
M  igazgatósági ülésből. M  gelőből és 560 hold 594 ;ü erdőből áll, hozzátartozó kastély
f i  ^  ig a z g a tó s á g  ^  £azdasá£Í épületekkel s egy malommal szabadkézbő

jg | |   ̂ Közelebbi felvilágosításokat az Egyesült budapesti fővárosi
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8  furmint oltványok! 8
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O  Eladok szabadalmazott hézagos oltási eljárásom O
0  szerint r  ip a r la  p o rta lis  a la n yo n  készült, w
q  tökéletesen forradt, gyökeres (K
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1 fásoltványt j
ÉÉ ezrenként 2(30 koronáért és 2  korona csomagolási és ■

 ̂ ■ áík
2  Szásánként 30 koronáért csomagoltam továbbá Hasonld 2
w  ■ -v.̂ p
A  árban, faj és első rendű minőségben A

2  Zölden Gyökercztetctt és porbujtás utján tőkélete- 2

j  zöld-oltványt |
2  akár őszi akár tavaszi szállításra; végre nagy-menyiségíi w  
Z  gyökeres és sima rip á ria  p orta lis  vesszőt jutányos árak .C

IA megrendeléskor a vételár negyedrésze melléklendő. • í
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Sárospatak. | * |
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■ám (6) F E L S O M A G Y A R <XS Ž A G I  H I R L A P. Szombat január 12.
Saoba fűtésre ajánlok A néma hegyen egy 1700 öles beültetett, teljesen jó karban levő

szagtalan szalon Köszönet
hónkon Beállítva jutányos árért. 1 0

Úgyszintén idei termésU lij bort 3 t í  Jer- lite rjé t . újonnan épiiett borháa&al jutányos áron eladó.

Tisztelettel: K lein  Créztty Értekezhetni: SíllCUnon JiélCl tulajdonosnál.
papsor-utczei. Csalogány-utca 440.
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